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VÝSTAVY 

do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznámí s důvody, proč tato pevnost vznikla 
právě v Hradci Králové a připomene historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

do 12. února 2017

KRÁLICKÉ BETLÉMY MINULOSTI I DNEŠKA
Řezbářská tradice v okolí města Králíky je úzce spjata s mariánským poutním místem Hora Matky 
Boží, kam každoročně proudily desetitisíce poutníků. Betlémové figurky zdejších řezbářů zís-
kaly v minulosti značný věhlas a byly dodávány prakticky do celého světa. I v současné době 
tradici výroby králických betlémů uchovává několik tvůrců. Do tohoto kouzelného prostředí vás 
uvede výstava, na níž je prezentována historická i současná betlémářská tvorba na Králicku.

od 27. ledna do 23. dubna 2017

FOSILIE MICHALA POTŮČKA
V červenci a srpnu 2016 byl v Muzeu východních Čech v Hradci Králové realizován projekt za-
měřený na sběr fosilií, který prováděl sběratel Michal Potůček s asistentem Filipem Hlubučkem. 
Výsledkem osmi terénních výprav je kolekce několika desítek kusů vzorků fosilií, především 
mlžů. Z výběru nejlépe zachovaných a nejhezčích kusů, kreseb a fotografií bude uspořádána 
výstava. Projekt byl finančně podpořen a. s. Elektrárny Opatovice.

PRVNÍ VÝSTAVA ZDRAVOTNICTVÍ A HYGIENY V HRADCI KRÁLOVÉ
Výstavní akce většího rozsahu nacházely značnou oblibu zejména v poslední čtvrtině 19. století 
a jejich popularita rostla i ve 20. století. Jednou z nich byla Zdravotnická výstava, uváděná 
také jako První výstava zdravotnictví a hygieny, která se konala v Hradci Králové v roce 1925  
a probíhala od 31. května do 6. července ve všech prostorách městského muzea, v domě 
Okresní péče o mládež v Kotěrově ulici, v budově YMCY v Šafaříkově ulici. Na prostranství před 
muzejní budovou byly vybudovány samostatné stanové pavilony Československého Červené-
ho kříže, YMCY a Hygienické mlékárny. Hradec Králové tak jako první město v Československé 
republice uspořádalo samostatnou výstavu na toto téma. Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové inspirované touto událostí, zpřístupní od 24. března 2017 historii zdravotnictví a soci-
álně zdravotní péče v Hradci Králové v nové výstavě VELKÁ VIZITA, kde bude představena také 
oblast domácí péče a historie zdravotnických pomůcek využívaných pacienty v prvorepubliko-
vých domácnostech.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 8. února do 3. března 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

MICHAL ČEPELKA - RECYKLUS/GRAFIKY
Absolvent Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, obor multimédia a Fakulty výtvar-
ných umění Vysokého učení technického v Brně, vystaví cyklus digitálních grafik, na jehož 
počátku stála „krádež“ vlastní užité tvorby. Její postupné rozvíjení stále probíhá a nabývá 
nových podob a významů. 

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.



www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

3. února 2017 / od 10.00 do 16.00 hodin, každou celou hodinu

VÝPRAVA ZA ZKAMENĚLINAMI!
O čem vypovídají fosilie jako záhadné stopy dávných organismů, které přetrvaly až do součas-
nosti? Navštivte doprovodný program k nové výstavě Fosilie Michala Potůčka, ve které svou 
znalost a um spojil paleontolog a výtvarník v jedné osobě a prozkoumejte skutečné zkameně-
liny měkkýšů, ostnokožců a hub. Překvapením jistě bude i stolička mamuta. Jednotné vstupné 
30 Kč (s čerstvým vysvědčením vstup zdarma).  

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: od 1. listopadu do 31. března je vyhlídková věž uzavřena

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• DRUHOHORY VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH – doprov. program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

8. února 2017 / od 18.00 hodin

VÝCHODNÍ ČECHY V OBDOBÍ DRUHOHOR
Přibližně před 90–100 miliony lety bylo území současných východních Čech zalito mělkým  
mořem. Přednáška kurátora Mgr. Jana Juráčka představí nejmladší období druhohor – křídu, 
kdy v moři žili především měkkýši, houbovci, ostnokožci a žraloci, jejichž dochované zkame-
nělé zbytky budou moci zájemci zhlédnout v navazující komentované prohlídce nové výstavy 
Fosilie Michala Potůčka. Realizaci výstavy podpořila a. s. Elektrárny Opatovice.

23. února 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

MASOPUST A VELIKONOČNÍ OBDOBÍ
Masopustní období bylo obdobím veselosti, zábavy, dobrého jídla, pití a zpěvu. Organizace 
oslav se postupně přesunula do posledního týdne období. Typické pro něj byly obchůzky 
v maskách. Tradiční masopustní obchůzky se dodnes udržují v několika lokalitách ve východ-
ních Čechách a díky své jedinečnosti a kontinuitě byly v roce 2010 zapsány na Reprezentativní 
seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO. Přednáška Mgr. Martiny Vlčkové.

9. února 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / GAYEROVA KASÁRNA

ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ
Sotůrek, úvodnice, motovidlo? Nejen tyto předměty se nachází v muzejních depozitářích.  
Je zde uložena i řada zajímavých předmětů z různých materiálů, které se v minulosti používaly 
zcela běžně a dnes se jejich význam z povědomí již vytrácí. A právě s takovými předměty se 
mohou seznámit členové a příznivci Klubu seniorů na přednášce Mgr. Martiny Vlčkové.

AKCE

PŘÍBĚH BUDOVY LÉKAŘSKÉ FAKULTY V HRADCI KRÁLOVÉ
Publikace autorky Pavly Koritenské mapuje historické období let 1935–1947. Zahrnuje jednak 
historii budovy v Šimkově ulici, ale také první roky hradecké Lékařské fakulty, která byla založena 
po 2. světové válce a od samého začátku sídlí právě v budově bývalého sborového velitelství. 
Cenným materiálem se pro knihu staly vzpomínky prvních studentů fakulty, dnes významných 
odborníků, prof. Rudolfa Malce a doc. Jiřího Endryse, kteří s hradeckou medicínou spojili i celý 
svůj další profesní život. Publikace přináší na 165 stranách řadu informací získaných cílenou 
badatelskou činností, množství archivních materiálů a historické fotografie, které dosud nebyly 
publikovány. Knihu lze zakoupit na recepci muzea nebo objednat na dobírku za cenu 199 Kč.

PUBLIKACE

STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE

INTERAKTIVNÍ PROGRAMY PRO MATEŘSKÉ, ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY

LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA 

Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea a objevte mnoho nových infor-
mací nejen o architektuře a historii. Program je určen pro děti a mládež.

Programy pro školní kolektivy k expozicím a výstavám, které žákům a studentům netradiční  
formou představí historii Hradce Králové od pravěku až po moderní dějiny a seznámí je s lidovými 
tradicemi předků. Detailní program: www.muzeumhk.cz/pro-deti.html

S jednoduchým průvodcem putují děti muzeem po jednotlivých zastaveních a hledají na stezce 
lvíčky, kteří jsou součástí muzejní budovy. Pro děti předškolního a školního věku s doprovodem.


